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ÚVOD

Cílem diplomové práce je přiblížit život, tvorbu a dílo polských

významných skladatelů po Chopinovi, ktěří obohatili klavírní umění a literaturu, ze

které dnes můžeme čerpat, ispirovat se a vybírat nové skladby pro své žáky.

Toto téma jsem zvolila i díky polské národnosti, která mně přirozeně táhla k tomuto

tématu spojenému s rodnou zemí a s národní hudbou.

Pevně doufám, že přiblížení některých souvislostí a informací

spojených s tímto tématem, obohatí při čtění této práce i další příznivce a hledače

tohoto tématu, a tak poskytne větší přehled o jménech a klavírní tvorbě význámych

polských skladatelů, ktěří se přičinili o rozvoj klavírní tvorby nejen v Polsku ale také

ve světe.
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1. PŘEHLED SKLADATELŮ, ŽIVOT A TVORBA

1.1 KAROL SZYMANOWSKI
1822 - 1937

Narozen 3. října 1882 v Tymoszówce, zemřel 29. března 1937 v Lausanne.

Dětství strávil v rodném městě v Tymoszówce na Ukrajině. V roce 1889 začal hrát

na klavír pod vedením svého otce, pak v hudební škole pod vedením Gustava

Neuhausa v Elizavetgradu. V letech 1901-05 studoval ve Varšavě u Marka

Zawirského harmonii a Zygmunta Noskowského kontrapunkt a kompozici. Během

této doby se setkal s Paulem Kochanskim, Arturem Rubinsteinem, Gregorem

Fitelbergem, Stanislawem Ignacym Witkiewiczem a Stefanem Żeromskim. V roce

1905 spolu s Witkiewiczem, vyrazil na první cesty do Itálie.

Ve stejném roce spolu s Grzegorzem Fitelbergem, Ludomirem Różyckim a

Apolinarym Szeluto založil společnost mladých polských skladatelů, pracujících pod
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záštitou Wladyslawa Lubomirského - podpora polských soudobých skladatelů. Tato

skupina byla brzy nazvána Young Poland. 1

V roce 1906 se konaly koncerty členů společnosti ve Varšavě a Berlíně. V

letech 1906 - 1907 Karol Szymanowski cestoval několikrát do Berlína a Lipska. V

roce 1908 uskutečnil další cestu do Itálie. V roce 1912 se usadil ve Vídni. Během

této doby se dostal do kontaktu se spoločností Universal-Edition, s kterou podepsal

smlouvu na 10 let. V roce 1914 uskutečnil další cestu do Itálie, Sicílie, severní

Afriky, Paříže a Londýna, a v 1915 - 1916 odjel do Kyjeva, Moskvy a Petrohradu. V

roce 1917 kvůli bolševické říjnové revoluci opustil navždy svůj domov

Tymoszewowke. Přesunul se do Elizavetgradu a v roce 1919 se usadil ve Varšavě.

V roce 1921 cestoval do Spojených států s Paulem Kochanskim a Arthurem

Rubinsteinem. V květnu 1922 uskutečnil vlastní skladatelský koncert v Paříži s

velkým úspěchem. V srpnu 1922 přišel poprvé po první světové válce do

Zakopaného, které od té doby začal pravidelně navštěvovat. Jeho umělecké zájmy

se stále častěji zaměřovali na polskou lidovou hudbu, zejména v Podhale a Kurpie.

V roce 1926 odmítl nabídku převzetí funkce ředitele konzervatoře v Káhiře. Od 22.

února 1927 do 31. srpna 1929 byl rektorem varšavské konzervatoře. Od 1. září

1930 do 30. dubna 1932 byl rektorem Vysoké školy hudby ve Varšavě. Od roku

1930 se trvale usadil v Zakopaném ve vile Atma.

V letech 1933 - 1936 účinkoval a prezentoval svá dílá ve Francii, Belgii,

Holandsku, Anglii, Itálii, Jugoslávii, Bulharsku, Německu, Švédsku, Dánsku, Norsku

a Sovětském svazu. V roce 1935 bylo jediné setkání dvou největších polských

skladatelů 20. století - Karola Szymanowského a Witolda Lutosławského - jediné

setkání. V roce 1936 zůstal několikrát v sanatóriu v Grasse ve Francii. V březnu

1937 přišel do sanatoria v Lausanne, kde zemřel.

Karol Szymanowski byl oceněn následujícími cenami: Důstojnickým křížem

Řádu Polonia Restituta, Řádem koruny italské, Čestnou medailí pluku Santa

Cecilia, velitelským křížem Řádu znovuzrození Polska, akademickou zlatou

vavřínou Polské akademie literatury. Dále získal čestný doktorát Jagellonské

Związek Kompozytorów Polskich, Polskie Centrum Informacji Muzycznej, 2002.1 1
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univerzity a čestné členství v České akademii věd a umění, Konzervatoř lotyšské

hudby v Rize, Královská akademie sv. Cecilia v Římě, Královská akademie hudby v

Bělehradě, Mezinárodní společnost soudobé hudby. V roce 1935 získal cenu za

státní hudbu.

V roce 1994, EMI vydal CD s nahrávku se třemi písněmi Karola

Szymanowského - Litanie k Panně Marii, Stabat Mater a Symphony No. 3.

Elizabeth zpíval Szmytka, Florence Quivar, John Connell Jon Garrison, zkušené

týmy města Birmingham Symphony Orchestra a sbor pod taktovkou Simona

Rattleho, který pak začal velkou oslnivou kariéru.

Na otázku o Szymanowského hudbě Simon Rattl řekl:

,,Moje první schůzka se Szymanowskim se konala zhruba před 15 lety při večeři s

mým přítelem, anglickým klavíristou Pavlem Crossley. Paul byl muž, od kterého

jsem si užíval cenné rady. Často při setkáních, vytáhnul na stůl noty a

prohlásil : ,,Měl bys se na to podívat.” Ale v ten večer řekl: ,,Mám pro Tebe něco

speciálního.” Pak si sednul ke klavíru a zahrál krátky motív skladby. Neměl jsem

ponětí co to je, ale po několika taktech jsem byl velmi nadšený, a věděl jsem, že to

byla láska na první pohled. Paul hrál poslední část Stabat Mater.” 2

Charles Dutoit se vyjádřil o Szymanowského hudbě nasledujícimi slovy:3

,,Velmi nám odpovídá Szymanowského velmi pestrá hudba, plná úžasných barev a

v tomto smyslu málo středoevropská. Myslím, že ji hráme docela dobře. Provedli

jsme již mnoho děl Szymanowského, nejen houslové koncerty s Madame

Juilletovou, s nimiž cestujeme po celém světě. Byli jsme s nimi i v Buenos Aires a v

Związek Kompozytorów Polskich, Polskie Centrum Informacji Muzycznej, 2002. s. 52

Charles Édouard Dutoit (* 7. října 1936 Lausanne) švýcarský dirigent, známý zejména díky svým 3

interpretacím francouzské a ruské hudby 20. století. Vytvořil vlivné moderní nahrávky Berliozovy symfonie
Romeo a Julie nebo baletů Maurice Ravela Daphnis et Chloé a . Během svého života získal přes 40 různých
ocenění a vyznamenání. Od roku 2009 působí jako šéfdirigent a umělecký ředitel Royal Philharmonic
Orchestra v Londýně. S Českou Filharmonií absolvoval prestižní koncertní turné po Japonsku a v roku 2007
dirigoval na Pražském jaru Krále Rogera od Karola Szymanowského.
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Tokiu. Také jsme hráli 3 a 4 Symfónii, Koncertní předehru, Stabat Mater. Téměř

žádné další orchestrální skladby nebyly ponechány. Tato hudba není velmi

populární, ale přichází na ní čas. Už dlouho mě fascinuje. Představil jsem

Szymanowského práce všem významným americkým orchestrům - mimo jiné

Newyorské filharmonií, Bostonskému symfonickému orchestru, Orchestru

Philadelphia. “ 4

Jedním z nejdůležitějších děl Szymanovského v renesančnním pojetí je

opera Král Roger, která je nejpopulárnější opera všech dob v polštině. Tato opera

vznikla v letech 1918 - 1924 k libretu Jarosława Iwaszkiewicza. Szymanowski už

prožil fascinaci německým neo-romantismem a toužil po nové inspiraci. V roce

1914 absolvoval uměleckou cestu do Itálie, Sicílie a severní Afriky. Na cestě zpátky

se zastavil v Paříži, kde se seznámil s kompozicema Clauda Debussyho a Maurice

Ravela. Tvorba, která bude nyní vytvořená, bude do značné míry pod znamením

impresionismu, exotiky a starověku. Témata jsou exotická a starodávná,

impresionistický charakter zvuku. Szymanowski zjednodušuje strukturu svých

skladeb a zanechává hustou, polyfonní spleť mnoha melodických témat. Nevzdává


[…]


podobné miniaturám z Bartokova monumentálního cyklu Mikrokosmu.

�56

4. PŘEHLED DALŠÍCH VÝZNAMNÝCH SKLADATELŮ KLAVÍRNÍ TVORBY

Henryk Jarecki 1846 - 1918

Polský skladatel, pianista, dirigent, pedagog. Kapelník,

dirigent a ředitel Lvovské opery. Student S. Moniuszki.

Juliusz Zarębski 1854- 1885

Polský skladatel a klavírista. Předčasně zesnulý tvůrce

slavného Klavírního kvintetu g moll nejvýraznější dílo

polské komorní hudby.

Roman Statkowski 1859 - 1925

Polský skladatel a učitel hudby, profesor na Varšavské

konzervatoři. Studoval V Peterburgu pod vedením N. R.

Korsakowa. V Petersburgu pracoval jako reprezent

varšavskej výroby klavírů spoločnosti Herman &

Grossman.13

Spoločnost Herman & Grossman - Společnost byla založena v roce 1856 ve Varšavě . Založil ji skladatel a 13

pianista Ludwik Grossman a Juliusz Herman. Zpočátku to byl běžný obchod s nástrojemi, kde se prodávaly
harfy, mandolíny, citary a klavíry. Ceny nástrojů byly velmi vysoké, ale majitelé představili systém
splátkových plateb. V oddělených místnostech velice zdobených byly samozřejmě vystavené drahé nástroje,
klavíry značky Bechstein a Steinway & Sons. Byla zde také varhanní místnost, stejně jako velká hala, ve
které byly vystaveny koncertní křídla a klavíry na pronájem.
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Henrych Melcer - Szczawiński 1869 - 1928

Polský neo-romantický skladatel, pianista, dirigent a učitel

hudby, ředitel Varšavské filharmonie a hudební

konzervatoře ve Varšavě. V letech 1892-1894 byl

studentem Teodora Leszetyckého ve Vídni. V roku 1895

na souteži Antona Rubinsteina v Berlíně, kde zůstal

oceněný za své kompozice, se potkal s Alexandrem

Skriabinem.

Ignacy Jan Paderewski 1860 - 1941

Polský klavírista, hudební skladatel a politik. Pod jeho

přímým vlivem se prezident Woodrow Wilson dostal do

svého ult imátum, který uč ini l Spojené státy

podepsáním Versaillské smlouvy 13. bod požadující

souhlas smluvních stran o vzkříšení Polska - díky

čemuž smlouva založila vznik nezávislého polského

státu. Následně v roce 1919 se stal premiérem Polské

republiky.

Ignacy Friedman 1882 - 1948

Polský pianista, skladatel a pedagóg židovského

původu. Kompozici studoval v Lipsku pod

vedením Huga Riemanna a taky byl žákem

Theodora Leszetyckého ve Vídni.
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Władyslaw Szpilman 1911

Polský klavírista a hudební skladatel

židovského původu. Byl členem

Polského svazu sk ladate lů a

Asociace autorů ZAiKS. V letech

1926 - 30 studoval na Vysoké škole

hudby Fryderyka Chopina ve

Varšavě hru na klavír, teórii i kontrapunkt. Na základě denníků Władysława

Szpilmana, které byly v roce 1998 znovu vydáné v mnoha zemích po celém světě

pod názvem Pianista, byl natočen v roce 2002 taky film, který režíroval Roman

Polanski.

Wojciech Kilar 1932

Polský hudební skladatel. Proslul převážně

komponováním filmové hudby.

Z klavírní tvorby jsou známé jeho Dvě

detské miniatury a Klavírní koncert č.2.

Napsal hudbu k filmům Pán Tadeáš,

Pianista.

Krzysztof Penderecki 1933

P o l s k ý s k l a d a t e l k l a s i c k é

hudby, oper, koncer tn ích a

smyčcových skladeb, filmové

hudby, jeden z nejvýraznějších

představitelů hudební avantgardy

druhé poloviny 20. století. Bývalý

rektor, dodnes profesor na Akademii muzickým umění v

Krakově.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zaměřit pozornost na polskou národní hudbu

významných pianistů a skladatelů po Chopinovi. Přiblížit jména a souvislosti

spojené s hudbou, která je velmi osobitá a vzácna pro polský národ.

Vybrala jsem jenom pár jmen z této rozsáhle polské klavírní literatury, které

jsem řadila chronologicky. Výběr jsem volila dle významnosti t.j. snažila jsem se

vybrat opravdu ty najvýznamnější skadatele, kteří by stáli za zmíněni a ke kterým

se mi povedlo sehnat jak informace, tak seznam děl a ukázek.

Kromě klavírní tvorby jsem uznala za vhodné zmínit taky komorní tvorbu,

kterou můžou ocěnit klavíristi při hledání literatúry pro výběr skladeb k interpretaci s

komorním nástrojem.

Jana Ignace Paderewského, i když to byl jeden z největších skladatelů a

pianistů po Chopinovi jsem jako v této diplomové práci zámerně podrobně

nerozebírala, protože této osobnosti jsem věnovala celou bakalářskou práci, která

o něm podrobně pojednávala.

Bylo to docela náročné, protože veškerá literatura byla převážně v polščině a

tak sem cestovala za knihami do Polska. Také jsem mohla nahlédnout do spisů a

různých prací, kterými jsem se inspirovala.

Další velkou výzvou v diplomové práci byla pro mně čeština, je to můj třetí

jazyk, který jsem se mohla naučit a osvojit, a tahle práce mi v tom pomohla, i když

cítim ještě značné rezervy, kvůli tomu, že to není můj mateřský jazyk.

Doufám, že práce obohatí všechny hledače a příznivce polské klavírní hudby,

že poskytne přehled o jménach a souvislostech a neposlední řade, pro nás učitelé,

přinese inspiraci pro výběr zajímavých skladeb pro svě žáky.
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