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Celkové posouzení práce:

Zvolené téma práce je diplomantce, vzhledem k její polské národnosti, velmi
blízké. Předností práce je seznámení čtenáře s méně známými a interpretovanými
polskými autory klavírní literatury druhé poloviny 19. a 20. století.
První kapitola pojednává o životech vybraných skladatelů, jejichž vybraná díla diplo-
mantka stručně rozebírá v druhé kapitole. Třetí kapitola uvádí výběr dalších jmen
skladatelů spojených s klavírní tvorbou té doby.

Problematická se jeví jazyková stránka práce. Diplomantce, vzhledem k její
polské národnosti a studiím na Slovensku, činí psaná čeština problémy, což, i přes
mé doporučení ke kontrole jazykovému korektorovi, mnohdy komplikuje porozumění
obsahovému sdělení jednotlivých kapitol (např. pravopis, skloňování jmen, formulace
vět apod. - viz str. 27 „Práve tam vee svých 27 letech začal pedagogické kariéru a
v roce 1827 nastoupil do své vlastní klavírní třídy, kterou vedl již 25 let.“, str. 35 - o A.
Rubinsteinovi - „Byl to skutečná duše společnosti, skvělý příběh, největší přitažlivost
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večera:“, str. 44 „Od roku 1990, Witold Lutoslawski, pořádaný Národní
filharmonií.“, str. 54 „První část cyklu je cvičení na čtyřprvkové zruč-

nosti založené na vybraných zvukových strukturách.“, apod.)
Práce se bohužel vyznačuje velkým množstvím formálních chyb i několika fak-

tickými chybami, jako je například číslování kapitol v obsahu práce (nesouhlasí číslo-
vání kapitol v obsahu práce a v práci samotné – viz kapitola 3 a 4), způsob citací (viz
kapitola 2, chybí zdroje u notových ukázek), rozdílné uvozování odstavců (viz. str. 17
a 18), nesjednocené formátování písma (viz str. 18 a 59), faktické chyby (viz životo-
pisná data skladatelů - str. 59 Wojciech Kilar 1932 – 2013, Wladyslaw Szpilman 1911
– 2000, str. 9 Karol Szymanowski 1882 – 1937).

V textu chybí úvody k jednotlivým kapitolám. Životopisy skladatelů jsou roz-
sáhlé, avšak chybí bližší informace k umělecké či pedagogicko – interpretační strán-
ce jejich vývoje a tvorby, včetně hlubší analýzy notových ukázek. Rozdělení výčtu děl
je nepřesné (například některé klavírní koncerty jsou uváděné v rámci komorní tvorby
- viz str. 15, 26, 46 nebo komorní tvorba není zařazena v příslušné kapitole – viz str.
39 – Piano Trio op. 52, op.85; str. 20 2 Gesänge for Soprano or Tenor with Piano
apod.).

Práci doporučuji s výše uvedenými výhradami k obhajobě.

V Praze dne 3. ledna 2018 PhDr. Olga Kozánková, Ph.D.